diário oficial Nº 36.291  81Terça-feira, 08 DE JULHO DE 2025

– ISSAR.
A ESCRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS
- SEIRDH, inscrita no CNPJ sob o nº 50.452.946/0001-67, com sede na
Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, CEP 66017-000, Be-
lém - PA, neste ato representada pela Secretária de Estado, em exercício,
a Exma. Sra VERA LÚCIA MARQUES TAVARES, brasileira, inscrita no CPF/
MF 056. 957. 912 -00, residente e domiciliada nesta cidade, e E O INS-
TITUTO SABER SER AMAZÔNIA RIBEIRINHA – ISSAR, inscrito no CNPJ nº
148.292.822-15, com sede na Rua Carlos Gomes nº 295, Bairro da Campi-
na, Belém-PA, CEP 66017-080.
OBJETO: Constitui objeto do presente termo de apostilamento contratual
a alteração da “CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA”, que passará a constar o seguinte:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A Administração Pública, por força deste Termo de Colaboração, transferirá
à Organização da Sociedade Civil recursos financeiros no valor total de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), conforme estabelecido no Cronograma de
Desembolso constante do Plano de Trabalho, que correrão por conta da(s)
seguinte(s) classificação(ões) orçamentária(s):
AÇÃO: 299262
PTRES: 392352
Plano Interno: 1050002352C
Natureza de Despesa: 335041.01 – 012799
Fonte: 02501.000001
Belém, 08 de julho de 2025.
VERA LÚCIA MARQUES TAVARES
Secretária de Estado da Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos,
em exércicio.

Protocolo: 1218495
PORTARIA Nº 223 DE 08 DE JUNHO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2903918;
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a servidora SILVIA CRISTINA DA CUNHA ASSUNÇÃO, Ma-
trícula 57193430, a sair de Belém/PA para o município de Aurora do Pará–
Belém/PA, no período de 09 a 11/07/2025,  viabilizando  a participação da
secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH na 1ª
Conferência Municipal de Igualdade Racial de Aurora do Pará , que acontecerá
no dia 10/07/25.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  2/2 (duas e
meia) diárias, no valor unitário de R$ R$ 247,07 (duzentos e quarenta e
sete reais e sete centavos), conforme nível II do Decreto supracitado, tota-
lizando a importância de R$ 617,68 (seiscentos e dezessete reais e sessenta
e oito centavos).
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA MARQUES TAVARES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exercício.

Protocolo: 1218498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 351 /2025 de 07 de julho de 2025
Contrato Administrativo nº 014/2025
Processo Administrativo nº 2025/2191399
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto
nº 870, de 04/10/2013, resolve, designar o servidor MÁRCIO MOREIRA
MATOS, CPF nº 60823836215, matrícula nº 5949321, para acompanhar
e fiscalizar a execução do contrato nº 014/2025, cujo objeto é aquisição
de materiais tecnológicos para armazenamento e backups dos sistemas
e documentos institucionais desta Secretaria de Estado das Mulheres
(SEMU).
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1218184
PORTARIA Nº 363/2025 de 07 de julho de 2025
Contrato Administrativo nº 13/2025
Processo Administrativo nº 2025/2314117
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº
870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei 14.133
de 1º de abril de 2021, designar a servidora Shirlly das Graças Rayol de
Oliveira, CPF nº511.389.302-10, matrícula nº5923882, como Fiscal, assim
como a servidora Maria Heloisa Loureiro Emim CPF nº019.685.282-02,

matrícula nº6403898, como Suplente, para acompanharem e fiscalizarem
a execução do contrato 13/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa
para fornecimento de lâmpadas e itens semelhantes, para atender a
necessidade da Secretaria de Estado das Mulheres - SEMU
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1218448

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2025/2191399
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2025
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais tecnológicos
para armazenamento e backups dos sistemas e documentos institucionais
desta SEMU.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres, inscrito no CNPJ nº
50.008.131/0001-93.
CONTRATADA:SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ:49.485.991/0001-39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte do Recurso: 01500000001; 01759000055; 02500000001;
02759000055; 01501000001
Natureza de despesa: 44.90.52.00 e 33.90.30.00
VALOR GLOBAL: R$15.078,53 (Quinze mil, setenta e oito reais e cinquenta
e três centavos).
VIGÊNCIA: 09/07/2025 até 08/07/2026.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 1218156
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2025/2314117
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2025
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lâmpadas e itens
semelhantes, para atender a necessidade da SEMU.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres, inscrito no CNPJ nº
50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: GRUPO ALBUQUERQUE SERVICOS E COMERCIO DE ALI-
MENTOS LTDA CNPJ nº 41.175.056/0001-64
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 330101 Unidade
Projeto Atividade: 8338
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Fonte do Recurso: 01500000001; 01759000055; 02500000001;
02759000055; 01501000001
Natureza de despesa: 33.90.30.00
VALOR GLOBAL: R$ 27.468,76 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e
oito reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 09/07/2025 até 08 /07/2026.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM OLIVEIRA

Protocolo: 1218441

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 348/2025-SEMU, DE 07 DE JULHO DE 2025, CONSI-
DERANDO o processo n°- 2025/2930902, de 02 de Julho de 2025; RE-
SOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 22 a 24 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: KELLY REGINA CASTRO CASTELLO
BRANCO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVA – CPF: 330.858.542-15, Obje-
tivo: Participar da Conferência da Mulher no Município de Bragança e Ca-
panema/Pá. Origem/Destino: Belém/Bragança/Capanema/Belém, II- Con-
ceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) diárias a
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1218294
PORTARIA Nº 346/2025-SEMU, DE 07 DE JULHO DE 2025, CONSI-
DERANDO o processo n°- 2025/2919163, de 01 de Julho de 2025; RESOL-
VE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 09 a 10 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: Caira Alves da Costa – COLABORA-
DOR EVENTUAL – CPF: 001.766.912-00, Objetivo: A Conselheira da Mulher
Caira Alves da Costa irá participar da Conferência Municipal, de Políticas
para as Mulheres de Canaã dos Carajás, que será realizada no dia 10 de
julho de 2025, no municipio de Canaã dos Carajás/PA. Origem/Destino:
Marabá/Canaã dos Carajás/Marabá. II- Conceder de acordo com as bases
legais vigentes 1,5 (uma e meia) diárias a Colaboradora acima, que se
deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1218291
PORTARIA Nº 347/2025-SEMU, DE 07 DE JULHO DE 2025, CONSI-
DERANDO o processo n°- 2025/2919342, de 01 de Julho de 2025; RESOL-
VE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 19 a 20 de Julho
de 2025, conforme infomações abaixo: Caira Alves da Costa – COLABORA-
DOR EVENTUAL – CPF: 001.766.912-00, Objetivo: A Conselheira da Mulher
Caira Alves da Costa irá participar da Conferência Municipal de Políticas
para as Mulheres de Parauapebas, que será realizada no dia 20 de julho de
2025, no municipio de Parauapebas/PA.